
 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it http://iisleinaudi.it 

 

 

 

Prot. e data: vedi segnatura di protocollo 

 

All’Albo on line/all’Amm.ne Trasparente 

del sito istituzionale www.iisleinaudi.edu.it    

 

 

Oggetto: Determina Dirigenziale per la restituzione delle risorse finanziarie non utilizzate 

relative al Piano nazionale per la scuola digitale (PNSD) “gestione Azioni” 

 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante «Nuove disposizioni sull’amministrazione del Patrimonio 

e la Contabilità Generale dello Stato»;  

VISTA la L. 241 del 7 agosto 1990, recante «Nuove norme sul procedimento amministrativo»;  

VISTO Il D.Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001, recante «Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche» e successive modifiche e integrazioni;  

VISTA la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente «Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 

alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione 

amministrativa»; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, «Regolamento recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni 

Scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della L. 15/03/1997»;  

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante «Istruzioni generali sulla gestione 

amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 

2015, n. 107»;  

TENUTO CONTO delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come definiti 

dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165, dall’articolo 1, comma 78, della legge 

n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. 129/2018;  

VISTO il Regolamento sulle attività negoziali ai sensi dell’art. 45 c. 2 del D.I. 28/08/2018, n. 129 approvato 

con delibera n. 19 del 16.02.2019, che disciplina le modalità di attuazione delle procedure di acquisto di lavori, 

servizi e forniture e ss.mm.ii. approvate con delibera n. 34 del 15.05.2021 e con delibera n. 72 del 18/07/2023;    

VISTO il P.T.O.F. 2022/2025 – annualità 2023/2024 elaborato e approvato dal Collegio dei Docenti in data 

23/11/2023 con delibera n. 37 e approvato dal Consiglio d’Istituto in data 05/12/2023 con delibera n. 7; 

VISTO il Programma Annuale dell’E.F. 2024 approvato dal C.d.I in data 20/12/2023 con delibera n.15;  

VISTO il D.Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21 

giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.M. 151 del 27 ottobre 2020 “ Decreto di destinazione di quota parte delle risorse del Piano 

nazionale per la scuola digitale per assicurare la connettività per l’accesso alla didattica digitale integrata da 

parte degli studenti meno abbienti”; 

VISTA la nota n. 34442 del 10 dicembre 2020 del Ministero dell’istruzione e del Merito con cui veniva 

assegnato all’istituto il contributo di euro 3.000,00 per garantire la connettività degli studenti meno abbienti 

per la fruizione della didattica digitale integrata ovvero acquisto di SIM, dispositivi per la connettività ( 

router / modem/ internet Keys); 

VISTA  la nota Prot. n 3474 del 12 giugno 2023 denominata “Restituzione delle risorse relative al Piano 

nazionale per la scuola digitale (PNSD) trasmessa dal Ministero dell’istruzione e del merito  con protocollo 12 

giugno 2023 nella quale si specificava altresì “tale restituzione deve avvenire all’entrata del bilancio dello Stato, 

secondo quanto di seguito indicato, anche ai sensi di quanto disposto dall’art. 1-bis, commi 1 e 1- bis, del decreto-legge 

25 settembre 2009, n. 134, convertito, con modificazioni, dalla legge 24 novembre 2009, n. 167: - capitolo di entrata di 

Capo XIII n. 3550, denominato “Entrate eventuali e diverse concernenti il Ministero dell’istruzione, dell’università e della 

ricerca” – articolo 06; - codice Iban: IT 480 01000 03245 348 0 13 3550 06; - beneficiario del versamento: 350 Tesoreria 

Centrale; - causale del versamento: “PNSD - Restituzione risorse inutilizzate – Azione/Avviso dove Inserire dettaglio 

dell’azione o dell’avviso; altresì viene precisato che qualora le istituzioni scolastiche abbiano comunque utilizzato le 

risorse loro assegnate potranno rendicontare le spese attraverso le specifiche applicazioni PNSD Gestione Azioni”; 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010065 DEL 15/10/2024 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010065 DEL 15/10/2024 - VI.2

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it
http://www.iisleinaudi.edu.it/


 
Ministero dell'Istruzione e del Merito 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE “L. EINAUDI” 

Via F.lli Sirani n°.1 - 25032 Chiari (BS) 
Tel. 030/711244  - 030/7000242 - Fax. 030/7001934 

Codice Fiscale: 82001490174 Codice Meccanografico: BSIS03800X 

mail:bsis03800x@istruzione.it  PEC: bsis03800x@pec.istruzione.it http://iisleinaudi.it 

 

 

 

VISTA la risposta da parte dell’Istituto “L.Einaudi” di Chiari  all’Ufficio del Piano Nazionale per la scuola 

Digitale di cui al prot. n. 7229 del 12/07/2024 “la somma assegnata all’Istituto per un importo pari ad euro 

3000, 00 è stata oggetto di acquisto di materiale per assicurare la connettività agli studenti. Il materiale, come 

DA procedura effettuata dall’Istituto con CIG. n. Z153078CC7 , era caratterizzato da webcam – Wifi – BT – 

USB to LAN e da Mouse con due pulsanti con cavo USB. Non è stato possibile acquistare solo router 

/modem/internet Keys o abbonamenti in quanto, tenuto conto del numero di studenti frequentanti l’Istituto, 

l’Istituto medesimo avrebbe dovuto intestarsi SIM o abbonamenti di studenti e/o di genitori non direttamente 

collegati alla scuola.”; 
VISTO il sollecito  per la restituzione delle risorse non utilizzate relative al Piano Nazionale per la Scuola 

Digitale PNSD ( comunicazione DGEFID del 27 maggio 2024 e 8 luglio 2024) acquisito agli atti con prot. n. 

8278 del 4 settembre 2024; 

PRESO ATTO che questo Istituto ha accertato  la somma di € 3.000,00  nel  Programma Annuale E.F. 2021 

sul capitolo A.3.8; 

RILEVATA in data odierna la necessità della restituzione a seguito del sollecito del Ministero 

dell’istruzione e del Merito con nota di cui al prot. n. 8278 del 4 settembre 2024 in relazione alla diversa 

tipologia di materiale digitale acquistato  da parte dell’Istituto scrivente; 

 
 

DETERMINA 

 
 

1)   Di procedere alla restituzione della somma di € 3.000,00 dal capitolo A3.1 ef. 2024; 

 2) Di versare la somma totale di Euro 3.000,00  mediante  bonifico secondo le seguenti coordinate:  

- capitolo di entrata di Capo XIII n. 3550, denominato “Entrate eventuali e diverse concernenti il Ministero 

dell’istruzione, dell’università e della ricerca” – articolo 06; - codice Iban: IT 48O 01000 03245 348 0 13 3550 

06; - beneficiario del versamento: 350 Tesoreria Centrale; - causale di versamento:  

PNSD - Restituzione risorse inutilizzate – azione DL151 del 27/10/2020 – PSND Connettività per accesso alla 

didattica integrata. 

  
                                                                                                      IL DIRIGENTE SCOLASTICO                           
                                                                                                                  Vittorina Ferrari 

 
 

 

 
      
                                                                                                                     
                                                                                                                             

 
 

ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010065 DEL 15/10/2024 - VI.2
ISTITUTO DI ISTRUZIONE SUPERIORE L. EINAUDI - AOO A298E45 - PR. U. N. 0010065 DEL 15/10/2024 - VI.2

mailto:bsis03800x@pec.istruzione.it

		2024-10-24T12:29:55+0200
	VITTORINA FERRARI




